Keywords: İbrâhîm Zâhid Gîlânî, Ibn Bazzâz, Bursavî, Khalwat, Jalwat, Sayr u Sulûk.

1. KONUNUN ÖNEMİ, AMACI VE SINIRLARI

İbrahim Zâhid Gîlânî (ö. 700/1301) Halvetiyye, Safeviyye, Bayrâmiyye ve Celvetiyye tarikatlarının silsilelerinde pîrlik vasfıyla yer alan mühim bir tasavvufî şahsiyettir. Gerek tabakat literatüründe kendisine çok fazla yer verilmemesi gerekse modern dönemde hakkında yapılan çalışmaların¹ azlığı muhtemelen yazılı bir eserin olmayışından veya günümüze kadar gelmeyişinden kaynaklanmaktadır. Bu durum onun tasavvufî fikirlerini yeterince anlayıp değerlendirebilmeyi zorlaştırmaktadır. Bununla birlikte elimizdeki birincil ve ikincil derecedeki bazı kaynaklardan

¹ Ulaşabildiğimiz iki çalışma için bk. Vladimir Minorsky, “A Mongol Decree of 720/1320 to the Family of Shaykh Zahid”, *Bulletin of the School of Oriental and African Studies*, 16/3 (1954), London: University of London, s. 515-527; Jean Aubin, “Shaykh İbrâhîm Zâhid Gîlânî (1218?-1301)”, *Turcica*, 21-23 (1991), s. 39-53.

Bundan dolayı eserde geçen rivâyetler, genellikle tarihsel durumla mukayese edilerek değerlendirilmeye çalışılacaktır. Esas itibarıyla bizim buradaki gayretimiz, eksik de olsa bir Şeyh İbrahim Zâhid Gîlânî portresi çıkarmaya çalışmaktır.

Diğer bir amacımız da özellikle İsmail Hakkî Bursevî (ö. 1137/1725)'nin ve bazı Osmanlı müelliflerinin –ki bunların bir kısmı Bursevî'den faydalanmışlardır– eserlerinden istifâde ederek İbrahim Zâhid'in hangi tasavvufî uygulamalara nasıl bir katkısının olduğunu öğrenmeye çalışmaktır. Görebildiğimiz kadarıyla burada bilhassa iki husus ön plana çıkmaktadır.

Zaten böyle etraflı bir çalışmanın bir makale hacmini aşacağı âşikârdır.

2. KAYNAKLAR HAKKINDA

Az önce de geçtiği üzere İbrahim Zâhid Gîlânî'nin hayatı hakkındaki temel kaynak, İbn Bezzâz diye tanınan Derviş Tevekkülî b. İsmail b. Hacı Muhammed el-Erdebîlî (ö. 759/1358'den sonra)'nin Safevî âilesinin tarihini yazmak üzere tasarladığı kitabı *Safvetü's-Safâ*'dır. 759/1358 tarihinde Şeyh Safiyyüddîn (ö. 735/1334)'in oğlu ve halifesi Şeyh Sadreddîn (ö. 794/1391-92)'in tavsiyesiyle kaleme alınan bu Farsça eser, yazıldıktan sonra üzerinde yapılan tahrifatlarla da meşhurdur.² Çünkü Safevîler (1501-1736)'in Şîliğe dayalı bir devlet kurmaları âilenin menşei üzerinde bazı değişiklikleri zorunlu kılmıştır. İbn Bezzâz'ın İbrahim Zâhid'e eserinde yer vermesi Safiyyüddîn Erdebîlî'yi yetiştiren bir mürid olması dolayısıyladır. Fakat müellifin esas niyeti Şeyh Safiyyüddîn'i anlatmak olduğu için İbrahim Zâhid'in genellikle gölgede kaldığı ve Safiyyüddîn Erdebîlî ile ilişkisi oranında eserde kendisine yer bulabildiği gözlerden kaçmamaktadır.³ Bununla birlikte İbn Bezzâz'ın eseri

² Eser, Şah I. Tahmasb (ö. 984/1576)'ın emriyle Ebu'l-Feth-i Hüseyinî tarafından yeniden düzenlenmiş, bu arada metne Safevîler'in İmam Musa el-Kâzım'ın soyundan geldiklerini ifade eden bazı ibareler eklenmiştir. Bu hususta bk. Ethem Cebecioğlu, “İbn Bezzâz”, *DİA*, 19, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1999, s.

Zira Celvetî geleneğinde ve aynı zamanda tasavvuf tarihinde İbrahim Zâhid Gilânî'nin yerini hakkıyla takdir edip kurucu bir şahsiyet olarak öne çıkaran kişi İsmail Hakkı Bursevî'dir. Onun özellikle, Celvetiyye tarikatı silsilesinde bulunan meşâyih'in biyografilerine dair kaleme aldığı *Silsilenâme*'si, şeyhi Osman Fazlî (ö. 1102/1691)'yi tanıtmak için yazdığı on yedi bölümden oluşan *Tamâmü'l-Feyzî* ve "küntü kenz" hadisinin şerhi olan *Kenz-i Mahfî* adlı eserleri temel kaynaklarımız arasındadır.⁵

Bunlara ilaveten Mahmud Cemâleddîn Hulvî (ö. 1064/1654)'in *Lemezât-ı Hulviyye Ez Lemezât-ı Ulviyye* adlı eserini zikretmek de uygun olacaktır. Çünkü Hulvî, Halvetî şeyhlerinin tercüme-i hallerine dair telif ettiği *Lemezât*'ında İbrahim Zâhid'e bir bölüm ayırmış ve onun bu gelenekteki konumuna dikkat çekmiştir.

Biz burada daha çok İbn Bezzâz'ın aktardıklarından hareketle kısaca onun hayatından, tasavvufi kişiliğinden ve irşâd faaliyetlerinden bahsetmeye çalışacağız.

3.1. Hayatı

Yedi ceddinin de şeyh olduğu söylenen bir âileden gelen İbrahim Zâhid Gilânî'nin tam adı Tâcüddîn İbrahim b. Rûşen Emîr b. Bâbil b. Bündâr/Bidâr el-Kürdî es-Sencânî'dir. Yâkût el-Hamevî (ö. 626/1228)'nin, Sencân veya Sincân'ın Merv'de bulunan bir köy olduğunu söylemesinden hareketle, İbrahim Zâhid'in atalarından Bidâr'ın Horasan'dan gelerek bölgeye yerleştiği tahmin edilmektedir. Şeyh Zâhid de 615/1218 civarında Gilân eyâletinin Siyâvrûd nâhiyesinde dünyaya gelmiştir.⁶

⁴ Nitekim daha sonraki kaynakların pek çoğunda İbrahim Zâhid'e neredeyse sadece silsilelerde yer verilmiş, onun tasavvufi kişiliğinden ve özelliklerinden hiç bahsedilmemiştir. Bunlara örnek olarak bk. Nev'izâde Atâyî, *Hadâiku'l-Hakâik*, haz.

İlerleyen yaşlarında –ki İbn Bezzâz, bunun yetmiş yaşlarında olduğunu söyler– bölgenin ileri gelen şeyhlerinden biri diye nitelenen Muvaffakuddîn Ahî Süleyman'ın kızı ile yaptığı ikinci evliliğinden ise bir kızı ve bir oğlu olmuştur. Bîbî Fâtıma adını taşıyan bu kız, Safiyüddîn Erdebîlî ile evlenmiştir.¹⁰

Hayatının sonlarına doğru gözlerini kaybeden Şeyh Zâhid'in en büyük yardımcısı damadı Safiyüddîn olmuştur.¹¹ 700/1301 yılında Güştâsfi'de hastalanan İbrahim Zâhid, kendi isteğiyle damadı tarafından doğum yeri olan Siyâvrûd'a getirilmiş ve burada vefat etmiştir.¹²

3.2. Tasavvufi Hayata Yönelişi ve Şeyhi

İbn Bezzâz, İbrahim Zâhid'in çocukluk çağlarında bile âbid ve müctehid biri olduğundan söz etmektedir.¹³ *Safvetü's-Safâ*'da geçtiğine göre onun şeyhi ile karşılaşması da bu döneme rastlamaktadır. Şeyh Şihâbüddîn Sühreverdî (ö. 632/1234), halifesi Seyyid Cemâleddîn-i Tebrîzî¹⁴ (ö. ?)'yi sadece İbrahim Zâhid'i

Habîbü's-Siyer Fî Abbâri Efrâdî'l-Beyser, haz. Celâleddîn Hümâyî, Tahran: İntişârât-ı Hayyâm, 1380, IV, 414-415; Mahmud Cemâleddîn Hulvî, *Lemezât-ı Hulviyye Ezz Lemezât-ı Uhiyye*, haz. M.

Şeyhin nereye defnedildiği hakkında ayrıca bk. Seyyid Ahmed Müsevî, "Medfen-i Şeyh Zâhid Gîlânî Kocâst", *Hüner ü Merdüm*, 145 (1353/1974), s. 82-86.

¹³ İbn Bezzâz, *Safvetü's-Safâ*, s. 185.

¹⁴ Bausani, Cemâleddîn-i Tebrîzî'nin, aslında Necmeddîn Kübrâ'nın halifelerinden biri olan Aynüzzamân Cemâleddîn Gîlî (ö. 651/1253) ile aynı şahıs olduğunu iddia etmektedir. Bk. Alessandro Bausani, "Religion Under The Mongols", *The Cambridge History of Iran*, ed. J. A. Boyle, Cambridge University Press, 1968, V, 547. Fakat kanaatimizce isim ve coğrafya yakınlığı dolayısıyla iki şahıs karıştırılmıştır. Bu konuda bir değerlendirme için bk.

Hem böylece Safiyyüddîn'in takriben yirmi beş yıl kadar Şeyh Zâhid'le birlikte olduğu bilgisi²⁰ hem de İbn Bezzâz'ın “Şeyh Safiyyüddîn onun

¹⁵ İbn Bezzâz, *Safvetü's-Safâ*, s. 185-186; Hândmîr, *Habîbü's-Sîyer*, IV, 415. Hulvî, İbrahim Zâhid'in Şîrâz'daki öğrenimi sırasında Şeyh Sa'dî-i Şîrâzî (ö. 691/1292) ile ilişkisine dair bir bilgi verir. Bk. Hulvî, *Lemezât*, s. 320.

¹⁶ İbn Bezzâz, *Safvetü's-Safâ*, s. 186.

¹⁷ İbn Bezzâz, *Safvetü's-Safâ*, s. 186; Hulvî, *Lemezât*, s. 320.

¹⁸ İbn Bezzâz, *Safvetü's-Safâ*, s. 186-187; Hulvî, *Lemezât*, s. 320.

¹⁹ İbn Bezzâz, *Safvetü's-Safâ*, s. 188.

²⁰ Bk. J. Spencer Trimingham, *The Sufi Orders in Islam*, New York: Oxford University Press, 1998, s. 100; Franz Babinger, “Safiyyüddîn”, *İslâm Ansiklopedisi (İA)*, 10, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1966, s. 64.

*buşuruna vardığında şeyhin küçük bir müridân topluluğu vardı.*²¹ ifadesi yerli yerine oturmuş olacaktır. Zira 650/1252’de doğan, gençlik döneminde bir müddet şeyh arayışında bulunan²² Safiyyüddîn Erdebîlî’nin, Şeyh Zâhid’i görmek için Gîlân/Hilyekerân’a geldiğinde yirmi beş otuz yaşlarında olduğunu ve şeyhin de yeni yeni irşâd faaliyetlerine giriştiğini tahmin edebiliriz.

Şeyh Zâhid’in tasavvufî faaliyetlerini hakkıyla anlayıp değerlendirebilmek için onun siyâsilerle olan ilişkilerini de kesinlikle göz ardı etmemek gerekir. *Safvetü’s-Safâ*’da bu konuda iki sultanın ismi öne çıkmaktadır. Bunlardan biri Şirvanşah II. Ahistân (ö. ?), diğeri İlhanlılar’dan Gâzân Han (ö. 703/1304)’dır. Her ikisi de İbrahim Zâhid’in müridi olarak gösterilse de şeyhin İlhanlı hükümdârı Gâzân Han’la ilişkisinin çok daha ileri boyutta olduğu anlaşılmaktadır.

Safvetü’s-Safâ’ya göre Şeyh Zâhid’in kendi tasavvufî düşüncelerini ve pratiğini yaymak için yaptığı ilk sefer Güştâsfî tarafınaydı.³⁵ Burası, Doğu Kafkaslar’da ve kısmen bugünkü Azerbaycan’da 799-1607 yılları arasında hüküm süren bir Müs-

İbrahim Zâhid'in Gâzân Han'la ilişkisi, şeyhin irşâd faaliyetlerinde bulunduğu bölgelerin bazılarının da Moğolların/İlhanlıların yönetiminde olduğunu göstermektedir. İlhanlı hükümdarları Budizm başta olmak üzere farklı dinlere inanmış kimselerdir.⁴⁰ Fakat 694/1295'te başa geçen Gâzân Han, Kübrevî şeyhi Sa'deddîn Hammûye (ö. 649/1251)'nin kendisinden sonra Bahrâbâd'daki dergâhını emânet ettiği oğlu Şeyh Sadreddîn İbrahim (ö. 722/1322)'in eliyle Müslüman olmuş ve

³⁶ Şirvanşahlar hakkında bk. Sara Aşurbeyli, “Şirvanşahlar”, *DİA*, 39, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 2010, s. 211-213.

³⁷ İbn Bezzâz, *Safvetü's-Safâ*, s. 131-32.

³⁸ İbn Bezzâz, *Safvetü's-Safâ*, s. 198.

³⁹ Şeyh Zâhid'in Siyâvrûd'a getirilmesi hakkında bk.

Bu durum, onun Şii olduğu hakkında bir takım dedikoduların çıkmasına sebep oldu. Bk. Abdülkadir Yuvalı, "Gazan Han", *DİA*, 13, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1996, s. 430.

⁴² Gâzân Han ve İlhanlıların şeyhlerle münasebetleri hakkında örnek olarak bk. Keyânî, *Târîh-i Hânkah Der İran*, s. 230-231; Minorsky, "A Mongol Decree of 720/1320 to the Family of Shaykh Zahid", s. 515-527; Reuven Amitai-Preiss, "Sufis and Shamans: Some Remarks on the Islamization of the Mongols in the Ilkhanate", *Journal of the Economic and Social History of the Orient*, 42/1 (1999), Brill, s. 27-46.

⁴³ İbn Bezzâz, *Safvetü's-Safâ*, s. 150.

Fakat İbrahim Zâhid'den gelen silsile Safeviyye ve Halvetiyye ile devam etmiştir.⁵² Netice itibariyle henüz tarikatların teşekkül dönemi olması hasebiyle Zâhidiyye'nin ayrı bir tarikattan ziyâde tasavvufî bir meşreb/usûl

⁴⁶ İbn Bezzâz, *Safvetü's-Safâ*, s. 149, 210-211.

⁴⁷ Burada muhtemelen Gâzân Han'ın 702/1303 yılında Mısır orduları tarafından bozguna uğratılmasına atıfta bulunulmaktadır. Bu sefer hakkında bk. Spuler, *İran Moğolları*, s. 115.

⁴⁸ İbn Bezzâz, *Safvetü's-Safâ*, s. 230.

⁴⁹ Bk. Harîrîzâde Kemâleddîn, *Tibyânü Vesâilü'l-Hakâik Fî Beyâni Selâsî'l-Tarâik*, Süleymaniye Ktp., İbrahim Efendî, no: 432, II, vr. 70a.

⁵⁰ İbn Bezzâz, *Safvetü's-Safâ*, s. 172-173, 788-791.

⁵¹ Bu konuda bk. Muhammed Kerîm Yusuf Cemâli-Abbâs Penâhî, "Revâbit-ı Mütেকâbil-i Şeyh Zâhid Gîlânî ve Şeyh Safiyyüddîn Erdebîlî Ber Yekdiğer?", *Faşnâme-i İlmî-Pejûbeş-i Târîh*, 9 (1387), s. 143-144; Minorsky, "A Mongol Decree of 720/1320 to the Family of Shaykh Zahid", s. 518-519.

⁵² *Tibyân*'da bu duruma şu şekilde işaret edilmektedir: "O, Halvetiyye ve Celvetiyye şeyhlerinin önderiydi. Bu iki yol, onun Abî Muhammed el-Halvetî diye meşhur Kerîmiüddîn Muhammed el-Halvetî ve Safiyyüddîn Erdebîlî'ye bilâfetiyle ayrıldı." Bk.

Serhan Tayşî, İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 1993.
- KERBELÂÎ, Hâfız Hüseyin, *Ravzâtü'l-Cinân ve Cennâtü'l-Cenân*, haz. Cafer Sultan el-Karrâî, Tahran: İntişârât-ı Sütûde, 1344.
- KEYÂNÎ, Muhsin, *Târîh-i Hânkâh Der İran*, Tahran: İntişârât-ı Tahûrî, 1380.
- MİNORSKY, Vladimir, "A Mongol Decree of 720/1320 to the Family of Shaykh Zahid", *Bulletin of the School of Oriental and African Studies*, 16/3 (1954), London: University of London.
- MÛSEVÎ, Seyyid Ahmed, "Medfen-i Şeyh Zâhid Gîlânî Kocâst", *Hüner ü Merdüm*, 145 (1353/1974).